In argumentum igitur agnoscendæ veritatis, in me-

dio præsulum leprosus ponitur. Decursa itaque nocte illa in vigiliis et orationibus laudibusque, mane illucescente convenientibus utrinque partibus, medietas hominis a Martini parte posita sana et incolumis reperitur, pars autem altera, occulto Dei judicio, sananda differtur. Ut autem per miraculum fides certior clariusque eluceret, leprosi iterum pars sananda versus Martinum vertitur, et mane facto, sub oculis hominum, homo totus ex integro alteratus in salutem invenitur. Sopita est igitur mutualis hæc contentio, et Martini cultoribus ex tunc et deinceps infirmantium universa cessit in pace oblatio. O admirandæ urbanitatis Germanum pontificem, qui, cum tanti meriti esset ut mortuos suscitaret, in domo hospiti suo tantum detulit honorem ut, in signorum exhibitione, eo se videri vellet inferiorem! O signipotentis Martini attollenda præconia, qui, pontificalis ministerii dignitatem ubique in omnibus, licet exsul, observans, et civitatem exsiliî sui susceptricem miraculorum gratia illustravit et suis sequacibus benignum, largum et affluentem se semper exhibuit!

Elapsis postmodum quampluribus annis, pace ecclesiæ reddita, Rollone fidei restituto, Turonici viri dominum et patronum suum requirendi gratia Autisiodorum proficiscuntur. Conveniunt igitur Aimarium (1), ejusdem urbis episcopum, ut eis suæ licentia permissionis proprium reducendi pontificem copia tribuatur. Quibus ille tale fertur dedisse responsum : « Nolo ecclesiam meam tanto thesauro defraudari, quam, episcopus factus, eo investitam inveni. »

(1) Var. Sp., *Armarium, Januarium.*

Videntes autem Turonici se per eundem episcopum nihil proficere, ad regem Francorum qui tunc temporis erat, meliora sperantes, resiliunt; humili prece eum rogantes ac obsecrantes interpellant ut Turonis Martinum suum restitui jubeat et urbem, orbatam multum pastoris absentia, eo recepto in gaudium convertat. Ad quos rex ait: « Cum utraque civitas regii sit juris, et ab utraque nobis indifferenter serviatur, indignum ducimus ut Autissiodorum, quæ de thesauri hujus possessione saisita est, præjudicii violentia spoliemus, et Turonim vestram, quæ huc usque illius investituram amisit, investiamus. » Decidentes itaque Turonici a spe sua, ad propria frustrati revertuntur. Cogunt igitur concilium cum Adalauto archiepiscopo Turonensi, Raimone Aurelianensi, Mainoldo Cenomannensi et sancto Lupo Andegavensi, et cleri plebisque multitudine coacta, concilium ineunt quid facto opus esset.